
 
 

 
Diário Oficial nº799/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 18/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

LICITAÇÃO 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME/MG, por meio da sua Assessoria de Licitações e Contratos, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 08/2024, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALARES, ODONTOLÓGICOS E FISIOTERAPICOS PERTENCENTES À REDE SUS MATEUS LEME. A abertura está 
prevista para o dia 01/07/2024, às 09:30 horas. Cópias do Edital poderão ser adquiridas até o dia 28/06/2024, 
na Sede da Prefeitura, localizada à Rua Pereira Guimarães, nº 08, Centro, Assessoria de Licitações e Contratos, no 
horário de 08:00 às 16:00h. ao preço de R$ 10,00 e/ou gratuitamente pelo site www.mateusleme.mg.gov.br. 
Outras informações pelo telefone (31) 3537-5805. Mateus Leme, 18 de junho de 2024. 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME/MG, por meio da sua Assessoria de Licitações e Contratos, torna público 
para o conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 09/2024, cujo 
objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARA DE AR, BICOS E 
PROTETORES PARA A FROTA DE VEICULOS MUNICIPAL. A abertura está prevista para o dia 03/07/2024, às 09:30 
horas. Cópias do Edital poderão ser adquiridas até o dia 02/07/2024, na Sede da Prefeitura, localizada à Rua 
Pereira Guimarães, nº 08, Centro, Assessoria de Licitações e Contratos, no horário de 08:00 às 16:00h. ao preço 
de R$ 10,00 e/ou gratuitamente pelo site www.mateusleme.mg.gov.br. Outras informações pelo telefone (31) 3537-
5805. Mateus Leme, 18 de junho de 2024. 
 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATEUS LEME/MG, por meio da sua Comissão de Licitação, tornar público para o 
conhecimento dos interessados, que está HOMOLOGADO o PREGAO “ELETRÔNICO” 7/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS EQUIPAMENTOS PERMANENTES DESTINADOS AO PROJETO ESCA, sendo vencedora as 
empresas: 
 
ABADE & CAPELLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA – VALOR: R$ 510,00. 
 
CONVE COMÉRCIO DE MÓVEIS E UTILIDADES LTDA – VALOR R$ 9.345,60. 
 
H & I DISTRIBUIDORA LTDA – VALOR R$ 11.005,00. 
 



 
 

 
Diário Oficial nº799/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 18/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

INDÚSTRIA DE MÓVEIS RIO VERDE LTDA – VALOR R$ 1.400,00. 
 
ROCAS PRODUTOS DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS – VALOR R$ 9.995,00. 
 
SINCES TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS LTDA – VALOR R$ 10.035,00. 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 42.290,60. 
 
A íntegra do processo está disponível na Sede da Prefeitura, localizada à Rua Pereira Guimarães, nº 08, Centro, 
Assessoria de Licitações e Contratos, no horário de 08:00 às 16:00, outras informações pelo telefone (31) 3537-
5805 – 2118-6481. Assessoria de Licitações e Contratos. Mateus Leme, 18 de junho de 2024. 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
 
RELATÓRIO FINAL 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03/2024 INSTAURADO MEDIANTE PORTARIA DE Nº 155 DE 16 DE ABRIL DE 2024, COM 
ESCOPO EM APURAR OS FATOS APRESENTADOS NA SRU Nº 0407.000150-0 REFERENTE A RECOMENDAÇÃO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO EM DESFAVOR DO SERVIDOR PÚBLICO QUE ATUA NA MODALIDADE EM CARGO DE CONFIANÇA 
NO MUNICÍPIO DE MATEUS LEME O SR. D.F.S. - PROCESSO ADMINISTRATIVO APURADO E FINALIZADO - COMISSÃO 
PROCESSANTE DECIDIU DE FORMA UN NIME QUE DIANTE DAS PROVAS E ELEMENTOS COMPROBATÓRIOS RESTOU  
CONFIGURADO CULPA POR PARTE DO SERVIDOR POR EXERCER FUNÇÕES INERENTES AO SEU TRABALHO PRIVADO 
DURANTE O HORÁRIO DE TRABALHO EXERCIDO NO MUNICÍPIO - RESTOU COMPROVADO ATRAVÉS DE VÁRIOS 
DOCUMENTOS INCLUSIVE SUA FOLHA DE PONTO QUE NÃO DEVA O SERVIDOR SER CONSIDERADO UM “SERVIDOR 
FANTASMA” - A COMISSÃO OPINA PELA DESCONSTITUIÇÃO DO CARGO EXERCIDO PELO SERVIDOR D.F.S. - 
DEMISSÃO/DESTITUIÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO NOS TERMOS DO ART 127, V, DA LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR 
DE Nº 24/2006 SEM PREJUÍZO DE OUTRAS SANÇÕES QUE A ADMINISTRAÇÃO POSSA ENTENDER EM POSTERIOR 
PROCEDIMENTO - DECISÃO ACATADA PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE MATEUS LEME/MG - ANO DE 2024. 



 
 

 
Diário Oficial nº799/2024 | Prefeitura Municipal de Mateus Leme | 18/06/2024 

Rua Pereira Guimarães, 08, Centro, Mateus Leme/MG 

 
MATEUS LEME, 18 de junho DE 2024 
 
COMISSÃO: 
_____________________________ 
MARCELO TADEU FERRONI 
Presidente da Comissão  
 
_____________________________ 
GRAZIELLE DUARTE ROCHA  
 Membro de Comissão Processante  
 
______________________________ 
ARIANA OLIVEIRA SILVA  
Membro de Comissão Processante 
 
 

 

Pre fe ito  Munic ip a l: 

Renilton Ribeiro Coelho 
Vic e -Pre fe ito : 

Anderson Wester de Sousa 
Pre sid e nte  d a  Câ m a ra  d o s Ve re a d o re s: 

Francisco José de Brito 
Re sp o nsá ve is: 

Equipe de Comunicação 


